
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 

Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 

C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 
 

Pag. 1 di 3 
 

 
 

 

 
Prot. n. (vedasi segnatura)                                                                                     Roncade, 15/02/2023 
CIG: Z7839F25E7 

     

All’ Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 

 

 
OGGETTO: Determina Dirigenziale per avvio MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ai fini 
della selezione di personale interno all’Istituto Comprensivo di Roncade e ad altra istituzione 
scolastica della provincia di Treviso / esterno cui affidare l’incarico di FORMATORE  
ESPERTO per la realizzazione del corso su tecniche di lettura ad alta voce previsto nel progetto 
“Libri per sognare”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 40 della legge n. 449/1997 che consente alle istituzioni scolastiche la stipulazione di contratti 
di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli 
curricolari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e per 
l'avvio dell'autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il D.P.R. n. 275/1999 – “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 223 del 4 luglio 2006, che consente alle Amministrazioni Pubbliche di 
conferire incarichi individuali temporanei ad esperti esterni; 
VISTO il CCNL scuola 2007 ed il particolare l’art. 35 concernente le collaborazioni plurime del personale 
docente in servizio presso le Istituzioni Scolastiche; 
VISTA la circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica che fornisce 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in tema “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 
VISTO l’art. 1 comma 124 della Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 
VISTO l’art. 22 c. 8, lettera a) del CCNL 19 aprile 2018; 
VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 ed in particolare l’art. 44; 
VISTO che la selezione degli esperti esterni, cui affidare la realizzazione del corso di cui all’oggetto, è 
rivolta sia a singoli docenti, in possesso dei requisiti richiesti, che ad associazioni o enti culturali operanti 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
65

 -
 1

5/
02

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 

Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 

C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 
 

Pag. 2 di 3 
 

nel campo della formazione dei docenti di Scuola Primaria sulle tecniche di lettura ad alta voce; 
PREMESSO che in base al Decreto Ministeriale art.129 del 28/08/2018, nel caso in cui non siano 
reperibili tra il personale dell’Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 
svolgimento di particolari attività negoziali, il Dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla  base 
dei criteri di cui all’art.33 c.2 lettera g) può avvalersi dell’opera di esperti esterni”; 
VISTO l’art.32 (fasi delle procedure di affidamento), c.2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato con delibera del Collegio Docenti n. 26 del 
03/11/2022 e con delibera del Consiglio di Istituto n. 78 del 04/11/2022 per il triennio 2022-2025; 
RILEVATA l’esigenza di avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di organizzazione e  
realizzazione del “corso di formazione su tecniche di lettura ad alta voce”  rivolto ai docenti della Scuola Primaria 
dell’Istituto Comprensivo di Roncade (TV); 
 

DETERMINA 

ART. 1 
Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
ART. 2 
Di dare avvio alla procedura necessaria alla selezione del personale interno all’ I.C di Roncade e ad altra 
istituzione scolastica della provincia di Treviso / esperti esterni per l’affidamento della realizzazione del 
corso di formazione su tecniche di lettura ad alta voce rivolto ai docenti della Scuola Primaria dell’Istituto 
Comprensivo di Roncade (TV); 
ART.3 
Di procedere alla selezione attraverso la comparazione dei curricula secondo le tabelle di valutazione 
predeterminate dal Consiglio d’Istituto nella delibera n. 62 del 07/10/2022; 
ART. 4 
Di individuare i soggetti da invitare alla procedura comparativa secondo avvisi pubblici che saranno rivolti 
in primis a personale interno o dipendente di altra Amministrazione scolastica e, qualora sia accertata 
l’impossibilità di disporre di personale interno, a esterni; 
ART. 5  
Di autorizzare la spesa a carico del Programma Annuale E.F. 2023 Aggregato P04/01; 
ART. 6 
Di approvare gli avvisi pubblici rivolti al personale con annesse tabelle di valutazione; 
ART. 9 
Di nominare a scadenza dei termini degli Avvisi pubblici una commissione di valutazione delle candidature 
presentate; 
ART. 10 
Di sottoscrivere il contratto mediante incarico ad personam; 
ART. 11 
Di confermare la facoltà insindacabile dell’amministrazione di non dar luogo agli Avvisi, di prorogarne la 
data, di revocarli in qualsiasi momento, dandone pubblicità stesso mezzo, senza che i concorrenti possano 
vantare pretese al riguardo; 
ART. 12 
Di nominare Responsabile del procedimento il Dirigente scolastico Prof.ssa Anna Maria Vecchio; 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
65

 -
 1

5/
02

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 

Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 

C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 
 

Pag. 3 di 3 
 

 
ART. 13 
Di dare mandato al DSGA di procedere all’espletamento della procedura, certificando le date di inizio e 
fine pubblicazione dell’avviso di selezione; 
ART. 14 
Di garantire ai sensi e per gli effetti del GDPR n. 2016/679 che i dati personali forniti dei candidati saranno 
raccolti presso gli uffici amministrativi dell’IC di Roncade per le finalità di gestione della selezione ove 
potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigente. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico Prof.ssa Anna Maria Vecchio; 
ART. 15 
Di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale sul sito web 
www.icroncade.edu.it. 
 
 

                                                                                     
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof.ssa Anna Maria VECCHIO 
                                                                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD  

e norme ad esso connesse 
 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
65

 -
 1

5/
02

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/

		2023-02-15T15:03:18+0100
	ANNA MARIA VECCHIO




